
 

  湖北消防本部では令和６年８月１日(木)に、湖北生コンクリート協同組合様と「災害時

における消防活動支援に関する協定書」を締結しました。 

  本協定は、大規模災害による火災や山林火災等で消防用水の確保が困難な現場におい

て、コンクリートミキサー車を活用して簡易水槽等へ給水していただくことで、管内に

住宅密集地域や山林が多数存在する本消防本部の消防力拡充を図るものです。 

本協定の締結により、火災発生時の水利確保体制が万全となり、より安全かつ効率的

な消防活動に繋がることとなります。 

締結式では、湖北生コンクリート協同組合理事長の本庄様が「我々が保有するコンク

リートミキサー車を活用することで、消防や住民の皆様のお力添えができることを非常

に喜ばしく存じます。今後も、住民の安心安全に貢献し、防災・減災に寄与できるよう努

めてまいります。」と地域防災への強い思いを述べられ、清水消防長は「本協定の締結が、

水利確保が困難な地域での有効な消火活動に繋がるものと確信しております。この心強

いご支援に心から感謝申し上げます。」と感謝の意を表しました。 

湖北生コンクリート協同組合の皆様方に心から感謝を申し上げるとともに、住民の皆

様が安心して暮らしていただけるよう、災害時における消防活動体制の整備に努めてま

いります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【締結式後の記念撮影】 

湖北生コンクリート協同組合様と災害時応援協定を締結しました‼ 

 


